
II SERVIZIO 

CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

DETERMINAZIONE N. 105 del 12/09/2011
Raccolta Ufficiale  

 N. 830

Del 17/10/2011

OGGETTO: Istituzione e gestione di uno sportello informativo EURODESK.
CIG: ZF1017D6AF.

IL RESPONSABILE
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 3 settembre 2007 avente ad 

oggetto: “Linee Programmatiche di Mandato – Art. 46 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 53 del 
vigente Statuto Comunale – Appr ovazione, che testualmente prevedeva. “L’istituzione di 
un centro di informazione dell’Unione Europea con sportello di servizi aperti al pubblico…”. 

premessa la crescente esigenza da parte degli Enti Locali e territoriali della 
Provincia di Bari di dotarsi di strumenti idon ei che, al passo con l’evoluz ione dei percorsi 
dell’Unione Europea ed, in particolare, per il tramite del Parlamento Eur opeo con la 
Commissione suo organo esecutivo ed espre ssione principale della progettazione 
comunitaria;

premesso che per l’esigenza di cui sopra si ravvisa la necessità di dotare il 
Comune di Castellana Grotte, di strumenti che, con il nec essario supporto tecnico, 
garantiscano la partecipazione a bandi dell’Unione Europea finalizzati al r eperimento di 
risorse necessarie a valorizzar e i territori  di cui trattasi sia sotto il profilo economico, 
politico, tecnico, innovativo ecc.., che, nel contempo possano porre l’Ente in una 
condizione di visibilità comunitaria per ac quisire una c apacità autonomistica negli ambiti 
delle interpretazioni dei diritti e delle norme comunitarie, fornendo inf ormazioni sui 
programmi europei rivolti ai giovani nei s ettori della cultura, della formazione, del lav oro, 
della mobilità giovanile e del volontariato, con l’obiettivo di rendere sempre più access ibile 
ai giovani l’utilizzo delle opportunità offerte dai programmi stessi; 

vista la particolare specificità di serviz i proposti, c on nota del 10/06/2011 prot. 
generale dell’Ente n. 0010500, dall’Associazione GIOSEF PUGLIA con sede legale in Via 
Filippo Massarenghi, n. 4 in Bitonto (Ba) referente per la pr ovincia di Bari della struttura 
Europea di Informazione per le giovani generazioni “EURODESK”; 



vista la ulteriore nota del 07/09/ 2011 prot. generale dell’Ente n. 0015989, c on la 
quale la stessa Associazione GIOSEF PUGLIA il modello del Protocollo d’Intesa da 
sottoscrivere;

considerato che trattandosi di adesione al progetto Antenne Eurodesk 2011 – 
sportello Europa (qui in allegato) suddetta Associazione propone anche l’onere di gestione 
temporanea dello s portello, presso l’Ufficio I.A.T. dell’Ente, garantendo le 12 ore 
settimanali e il coinvolgimento di tutti gli attori  locali impegnati nella promozione delle 
iniziative di carattere europeo; 

stabilito che il costo complessivo dell’adesione – gestione del Vs.  sportello Europa 
– Antenna Eurodesk  è di € 4.920,00 IVA compresa (quattromilanov ecentoventi/00), 
comprensivo di € 2.640,00 + IVA ; 

preso atto che la proposta presentata in data 10/6/2011 ha validità semestrale è 
opportuno considerare la durata temporale dal 15 settembre 2011 al 15 marzo 2012; 

ritenuto di dover aderire a detta Associaz ione per poter assicurare al Comune di 
Castellana Grotte e, di conseguenza al proprio territorio, un adeguat o servizio di 
assistenza tecnica, progettazione, formazione ed europartenariato agli enti locali aderenti 
per l’informazione dei giovani e degli operatori giov anili sui programmi europei (Unione 
Europea e Consiglio d’Europa) rivolti alla gioventù. 

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Respons abile del 
Servizio II f.f. rag. Renato Contento ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.; 

visto il parere in ordine alla regolarità c ontabile espresso dal Respons abile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.; 

visto il parere di conformità alle norme di legge, statutarie e regolamentar i 
nell’ambito delle funzioni c onsultive di assistenza agli organi dell’Ente espresso dal 
Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 del T.U.E.L.; 

visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
visto l’art. 134, 4° comma del predetto D.Lgs. 267/2000; 
visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge: 

DETERMINA

1. di sottoscrivere il protocollo d’intesa per la partecipazione alla rete locale delle 
antenne territoriali EURODESK  con l’Associazione GIOSEF PUGLIA con sede 
legale in Via Filippo Massarenghi, n. 4 in Bitonto (Ba) per l’integrazione europea per 
i motivi di cui in prem essa con la s eguente adesione – gestione come risulta dall’ 
allegato A al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della L. 11 febbraio 2005, n. 
15, art. 21, comma 1, osserva i criteri e le modalità stabilite dal vigent e 
Regolamento Comunale, avente per oggetto: “Criteri e modalità per la concessione 
di sovvenzioni e di c ontributi per la promozione dei settori scolastici, scientifico, 
culturale e sociale”, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 in data 23.7.1991, 
esecutiva aisensi di legge; 

3. di assumere definitivo impegno di spesa di € 4.920,00 IVA compresa;
4. di imputare la totale spesa di € 4.920,00 sul Cap. 755 del Bilancio 2011 epigrafato: 

“Istituzione e gestione di uno sportello informativo” – CIG: ZF1017D6AF;
5. di liquidare e pagare in favore dell’Assoc iazione GIOSEF PUGLIA nel s eguente 

modo:
o l’importo di € 2.662,00, IVA c ompresa,alla sottoscrizione del protocollo  

d’intesa a fronte di pr esentazione di regolare fattura, stabilendo altresì che il 
termine di pagamento del corrispettivo avverrà entro il termine di 60 gg. dalla 
data di ricezione della fattura, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002;



o l’importo di € 2.258,00, IVA compresa, in rate bimestrali posticipate di € 
752,66, ciascuna, IVA compresa a fronte di presentazione di regolare fattura, 
stabilendo altresì che il termine di pagamento del corris pettivo avverrà entro 
il termine di 60 gg. dalla data di ricezione della fattura, nel rispetto del D.Lgs. 
n. 231/2002;

Il presente atto viene trasmesso alla Segret eria per la raccolta ufficiale e per  la 
pubblicazione all’Albo Pr etorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
Dr.ssa Giovanna Amodio 

f.to Rag. Renato Contento f.f.

Visto ai sen si dell’art. 151  , c.4, del D.Lgs 18.0 8.2000, n. 267, in data 12/09/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno 1026/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1227
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 18 Ottobre 2011

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 



P
PE
PROT
ER LA

RRR
DDDEEE

TTT

AA

22

www

TOCO
A PA

RRREEETTTEEE
ELLLLLLEEE

EEERRRRRR
EEEUUURRR

coo

 per la Provicia di BARI / GIOSEF PUGLIA

AAAnnnnnnooo

222 000

w.eurode

OLLO
RTEC
ALLA

EEE LLLOOO
EE AAANNNTTT
RRRIIITTTOOO
RRROOODDDEE

ordinata

dddiii aaadddeee

000 111

esk.it 

D’IN
CIPAZ

CCCAAALLL
TTTEEENNN

OORRRIIIAAAL
EEESSSKKK
dal 

eeesssiiiooonnneee

111 111

NTESA
ZION

LLLEEE
NNNNNEEE

LLLIII
KKK

eee

111

A
NE 



Protocollo d’i

1. Premessa

Eurodesk è 
(Unione Euro
Eurodesk è 
dell'Agenzia
Eurodesk for
lavoro, della
delle opportu

2. Titolarità

La titolarità
all’associazio
designazione
della Giovent
La struttura
Eurodesk Ita
800.257.330,
00146 Roma
Presidenza N

3. Obiettivi 

Il presente 
rispondere a
Puglia, pote
iniziative pro

Il sistema in
creazione di
gestito da/da

Denominazio

Assessorato/

Indirizzo: 

Telefono:

Fax: 

E-mail:

Persona di c

I principali o

sviluppar
fornire a
generale
maggiorm
offrire a
la possib
promuov
con part
internazi
sviluppo
favorire
ad un più

1 Secondo qua
giovani pass
all’informazio

ntesa per la p

a

la struttura c
opea e Consigl
realizzato co
Nazionale per

rnisce informa
 mobilità giov
unità offerte d

della struttu

della struttur
one di promo
e dell’autorità
tù). 
di Coordinam

aly (Via XXIX 
, e-mail: coor
, telefono: 0

Nazionale. 

della rete de

protocollo si
adeguatamen
nziando la cap
omosse dall’U

nformativo lo
Antenne Ter
alla:

one Ente: 

/Settore /Uffi

contatto: 

biettivi da rea

re un sistema
alla rete loca
e, sulle opport
mente qualific
d un numero

bilità di acced
vere l’idea di 
ticolare riferi
ionale e di s
qualitativo;
l’accesso dei
ù ampio utiliz

anto riportato nel L
sa attraverso il rag
one; 3) migliorare la

partecipazione 

comunitaria p
lio d'Europa) r
on il co-finan
r i Giovani e d
azioni sui prog
vanile e del vo
dai programm

ura Eurodesk 

ra Eurodesk è
ozione sociale
à di nazionale

mento Nazion
Novembre 49
rdinamento@e
06.55282618, 

lle Antenne T

i pone come
nte alle esigen
pacità di diffu
nione Europea

ocale, progett
rritoriali Euro

cio:

alizzarsi sono:

territoriale d
ale delle Ant
tunità europe
cato su questi
sempre cresc
ere all’inform
Europa e di ci
mento al pro

scambio realiz

 giovani alle 
zzo degli stess

                 
Libro Bianco della C
ggiungimento di 3
a diretta partecipaz

alla Rete delle

er l'informazi
rivolti alla giov
nziamento de
del Ministro/D
grammi europe
olontariato, co

mi stessi. 

è affidata dall
e Eurodesk I
e italiana per

nale del prog
, 09123 Cagli

eurodesk.it, w
telefax: 06.5

Territoriali Eu

obiettivo la
nze informat
usione dell’inf
a e dal Consig

to articolato
odesk, coordin

: 

di informazion
enne Territo

ee per i giovan
i temi; 
cente di giova
mazione sulle o
ittadinanza eu
ogramma Giov
zzati da enti

opportunità o
i; 

Commissione Euro
obiettivi specific

zione dei giovani ne

e Antenne Ter

one dei giova
ventù. 

ella Commissi
ipartimento d
ei rivolti ai gi
on l'obiettivo

la Commission
Italy (deposit
r le politiche

getto Eurodes
iari, telefono

website: www
55178058, e-m

urodesk

 creazione d
tive del territ
formazione de
glio d’Europa n

su base territoriale provinciale (Provicia di Bari)
nate dal Punto

ne qualificata1

oriali Eurodes
ni, permetten

ani del territo
opportunità e
uropea attiva
ventù in Azio
i, associazion

offerte dagli a

pea Un nuovo imp
cii: 1) aumentare 
ei processi di prepa

E u r

rritoriali Eurod

ani e degli op

one Europea
della Gioventù
iovani nei sett
di rendere se

ne Europea (D
taria anche d

e giovanili (Go

sk è situata 
o: 070.684817
.eurodesk.it),
mail: preside

di un sistema
torio afferent
el Punto Local
nel settore de

o Locale Euro

 sulle opportu
sk informazio
ndo agli Enti/

rio, nel modo
uropee;
tra i giovani;

one, incremen
i, gruppi ter

altri programm

pulso per la giovent
l’offerta qualitativa

arazione e diffusion

o d e s

 antenne

desk • anno di

peratori giovan

, DGEAC e, 
ù.
tori della cult

empre più acc

Direzione Gene
del marchio 
overno Italian

presso la sed
9, telefax: 07
 mentre a Ro
nza@eurodesk

a informativo
te il PL Eurodesk - Associazione GIOSEF
le Eurodesk gi
ella gioventù.

odesk present

unità europee
oni aggiornate
Strutture ade

o più vantaggi

ntare il nume
ritoriali, soste

mi comunitari

tù europea, il miglio
dell’informazione;

e dell’informazione

s k I

e.territoriali@
 www

i adesione 20

nili sui progra

in Italia, con

tura, della for
cessibile ai gio

erale Istruzio
Eurodesk per

no - Ministro/

de legale del
70.654179, nu

oma (Via Pian
k.it) è situat

o locale che

ià attivo sul t

te nel succitat

e per i giovani
e sui program
erenti di offri

ioso possibile

ero di progett
enendone al

i loro rivolti,

oramento dell’offer
; 2) migliorare l’ac
e.

t l y

@eurodesk.it
w.eurodesk.it

11 2

ammi europei

n il supporto

rmazione, del
ovani l'utilizzo

ne e Cultura)
r l’Italia), su
/Dipartimento

ll'associazione
umero verde:
Due Torri 19,

to l’ufficio di

e consenta di

erritorio sulle

, prevede la
to territorio e

;
mmi e, più in
re un servizio

per l’utenza,

ti di mobilità
contempo lo

contribuendo

rta informativa per 
ccesso dei giovan

y

t
t

2

i 

o 

l 
o 

) 
u 
o 

e 

,
i 

i 

e 

a
e 

n 
o 

, 

à 
o 

o 

i
i



Protocollo d’i

sperimen
scambio
informat

4. Compiti d

Il Punto Loc
Territoriali
Italy, le azio
locale e lo s
strumenti e d
In particolare

la banca
relative
collegate
disponib
la forma
l’organiz
dello sta
una pagi
l’accesso

5. Compiti d

I principali c
seguito: 

individua
diffonde
d’Europa
partecip
produrre
partecip
nazionale

6. Durata e r

Il presente p
con firma di

7. Esclusioni

Gli Enti/Stru
Antenne Ter
A tutela delle
Antenne Te
indiretti se 
della rete e
sovrapposizio
(governativi 
La valutazio
ostacolo al b
previsti dal p
L’associazion
agli Enti che
3.

8.Dati identi

Di seguito v
Eurodesk:

ntesa per la p

ntare innovat
di buone pra

tivi “target or

della struttura

cale Eurodesk
Eurodesk pro

oni necessarie
sviluppo delle
delle metodol
e,saranno forn

a dati informa
a: descrizion

e alle singole
ile su ogni iniz
zione teorico

zzazione di al
ato di avanzam
na web dedic
o alla intranet

dell’Ente/Stru

compiti dell’

are un/a refer
re l’informaz
a;
are alle attivi

e annualmente
are attivame
e dedicata al

risoluzione d

protocollo ha 
identico atto

i

utture aderen
rritoriali Euro
e rispettive st
rritoriali Eur
non preventiv
e del proget
one nel rappo
e non) che so
ne, a insinda
buon prosegu
presente acco
ne Eurodesk It
, con illecito

ificativi dell’E

vanno indicat

partecipazione 

tivi progetti 
assi tanto a li
riented” in rel

a di coordinam

k, operando in
omuove, avva

e tese a garan
e condizioni u
logie di lavoro
niti: 

atica off-line d
e di tutte le
e iniziative c
ziativa comun
/pratica inizia
lmeno due riu
mento del prog
ata sul sito w
t nazionale de

uttura aderen

Ente/Struttur

rente del prog
zione sulle op

ità di coordina
e una relazion
nte al sistem
sistema delle

el protocollo

validità dalla
30 giorni prim

nti alla alla re
odesk, espress
trutture e deg
odesk non po
vamente conc
tto Eurodesk,
orto di interf
stengono in It

acabile giudiz
uimento delle
rdo, fatta salv
taly potrà ino
utilizzo del m

Ente/Struttur

ti i dati iden

alla Rete delle

di rete coord
ivello locale c
lazione agli sp

mento della r

n qualità di s
alendosi della
tire l’ottimal
tili al raggiun

o utili per la d

di Eurodesk It
iniziative co

comunitarie,
nitaria;
ale del/la refe
unioni annuali
getto, lo scam
ww.eurodesk

edicata al siste

te alla rete d

ra aderente a

getto per tutt
portunità di i

amento promo
ne sull’attività
ma di comuni
e Antenne Ter

 data di stipu
ma della scade

ete delle Ant
samente forni
gli interessi di
otranno utiliz
cordati con il
, l’Ente ade
faccia tra la
talia e in Euro
zio dell’associ

attività Euro
va la valutazio
oltre decidere
marchio/nome

ra aderente a

ntificativi del

e Antenne Ter

dinati sul te
che nazionale
pecifici bisogn

rete delle Ant

struttura di c
a consulenza
e livello di co
ngimento deg
diffusione dell

taly, contene
munitarie di 
descrizione d

erente; 
i di coordinam
mbio di esperi
.it; 
ema locale de

delle Antenne

alla rete dell

ta la durata de
interesse giov

osse dalla stru
à svolta e sui 
cazione local
rritoriali Euro

ula e fino al 3
enza, previa v

tenne Territo
ito da Eurodes
i carattere ge
zzare il march
l Punto di Co
rente assume
struttura di

opa il progetto
iazione Eurod
odesk in Itali
one del maggi
e l’esclusione
e Eurodesk, pe

alla rete delle

ll’Ente/Strutt

E u r

rritoriali Eurod

rritorio, favo
e e internazio
ni del territori

tenne Territo

oordinament
del Punto d

omunicazione
li obiettivi de
le informazion

nte le inform
interesse giov

dei riferiment

mento, per la
enze e la valu

elle Antenne

e Territoriali 

le Antenne T

ell’adesione;
vanile promos

uttura di coor
risultati raggi
le utilizzando
odesk.

31 dicembre
verifica congiu

oriali Eurodes
sk Italy. 
nerale, gli En
hio Eurodesk 
oordinamento
e l’obbligo a
coordinamen

o Eurodesk. 
desk Italy, de
a sarà motivo
ior danno. 
dalla rete e

erseguono fina

e Antenne Te

ura aderente

o d e s

 antenne

desk • anno di

rire l’individu
onale, elabora
o.

oriali Eurodes

o territoriale
i Coordiname
tra gli aderen

el progetto, m
ni.

azioni, forma
vanile, descri
ti ai catalogh

condivisione
utazione dei ri

Territoriali E

Eurodesk

Territoriali E

sse dall’Union

dinamento te
unti; 

o le potenzial

2011. Lo ste
unta dei risult

sk utilizzeran

ti/Strutture a
per l’ottenim
Nazionale. N

a non creare
nto nazionale

ella sussistenz
o di esclusion

vietare l’util
alità diverse d

rritoriali Euro

e alla rete d

s k I

e.territoriali@
 www

i adesione 20

uazione, lo s
ando strategie

sk

e della rete d
ento Naziona
nti al sistema

mediante la fo

attate su sche
izione delle o
hi e alla doc

degli obiettiv
risultati ottenu

Eurodesk.

Eurodesk sono

ne Europea e

erritoriale;

lità offerte d

esso potrà ess
tati raggiunti.

nno il marchio

aderenti alla a
mento di bene
Nell’ambito d
e motivi di 

Eurodesk e 

za di elemen
ne e di perdi

lizzo del marc
da quelle indi

odesk

delle Antenne

t l y

@eurodesk.it
w.eurodesk.it

11 3

sviluppo e lo
e e strumenti

elle Antenne
ale Eurodesk
a informativo
ornitura degli

ede di sintesi,
organizzazioni
cumentazione

vi, la verifica
uti; 

o riassunti di

dal Consiglio

dalla intranet

ere rinnovato

o dedicato di

alla rete delle
efici diretti e
elle relazioni
ostacolo e/o
gli organismi

nti ritenuti di
ita dei diritti

chio Eurodesk
cate al punto

e Territoriali

y

t
t

3

o
i

e
k
o
i

,
i
e

a

i

o

t

o

i

e
e
i
o
i

i
i

k
o

i



Protocollo d’i

Dati dell’Ent
Denominazio

Assessorato/

Indirizzo� 

Telefono�

�a�� 

E�mail�

Persona di c

� bicazione d
la sede dell’E

Denominazio

Indirizzo/n.c

Telefono�

�a�� 

E�mail�

�. � uota di a

Con la sottos
adesione per
La quota, da

10. �irme pe

Per l'Ente/S

nome e cogn
rappresenta

ruolo/carica

firma 

luogo e data

Per il Punto

nome e cogn
rappresenta

ruolo/carica

firma 

luogo e data

ntesa per la p

te/Struttura a
one Ente� 

/Settore /� ffi

contatto �refe

dell’Antenna
Ente/Struttur

one Servizio�

civico/cap/cit

adesione 

scrizione del
r il 2011. 
 versarsi entro

er accettazio

truttura ader

nome del/la 
ante

a 

a 

o Locale Euro

nome del/la 
ante

a 

a 

partecipazione 

aderente 

cio�

erente�� 

Territoriale
ra aderente) 

tt��

presente acc

o e non oltre

ne

rente

desk

alla Rete delle

Eurodesk (for

cordo l’Ente/S

il15  settembre 2011

e Antenne Ter

rnire i dati ric

Struttura ade

è fissata

ruo

ruo

E u r

rritoriali Eurod

chiesti qualora

rente assume

a in � 2.200�00 �I�A.

denomin

olo/carica del/la r

denomin

olo/carica del/la r

o d e s

 antenne

desk • anno di

a l’ubicazione

 l’onere del v

nazione esatta del

rappresentante al

nazione esatta del

rappresentante al

s k I

e.territoriali@
 www

i adesione 20

e dell’ATE non

versamento d

ell'Ente/organizza

all'interno dell'Ent

ell'Ente/organizza

all'interno dell'Ent

t l y

@eurodesk.it
w.eurodesk.it

11 4

n coincida con

della quota di

 

zione firmataria

te rappresentato

zione firmataria

te rappresentato

y

t
t

4

n 

i 

  

  

  

  

  


